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Abstrakt

Název práce: Analýza dvouleté sportovní přípravy skokanky do dálky.

Cíle práce: Posoudit vývoj výkonnosti skokanky pod vedením dvou různých trenérů a

zhodnotit průběh dvouletého období její sportovní přípravy během studia na Fakultě

tělesné výchovy a sportu v Praze.

Metody práce: V diplomové práci byla použita metoda pozorování, deskriptivní

metoda a metoda dedukce.

Výsledky práce: Charakteristika sportovní činnosti skokanky do dálky v jednotlivých

věkových kategoriích, dosažené výkony zpracované do tabulek a grafů, zhodnocení

zdravotního stavu, analýza sportovní přípravy a zhodnocení vývoje výkonnosti ve

dvouletém období pod vedením dvou různých trenérů, vybrané tréninkové ukazatele a

výkony ve vybraných testech v průběhu dvouletého období zpracované do tabulek.

Klíčová slova: atletika, skok daleký, trénink, analýza.

Abstract

Title: A long jump athlete´s two – year training analysis.

Objectives: To assess the athlete’s performance progress under the leadership of two

different coaches and to evaluate her development over a two – year training period of

studies at Faculty of Physical Education and Sport in Prague.

Methods: Methods used in the thesis are: observation, description and deduction.

Results: Characteristic of long – jump athlete’s training activity differed by age

categories. The achievements are sorted in tables and graphs. Along with the analysis of

the training taken and results achieved, there are comments about health added. The

analysis is held in the two – year period under the leadership of two coaches. Selected

training indicators as well as the results in several tests are presented in the tables.

Keywords: athletics, long jump, training, analysis.
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1. Úvod

Atletika je jedním z nejrozšířenějších sportovních odvětví, je součástí

olympijských her a divácky je značně atraktivní. Její pohybový základ tvoří přirozené

pohyby, jako jsou chůze, běh či skok. Díky rozmanitosti atletických disciplín dochází

k všestrannému pohybovému rozvoji jedince.

Jednou z nejstarších a též nejpřirozenějších disciplín je skok daleký. Tato

disciplína si klade za cíl překonání co největší horizontální vzdálenosti pomocí jednoho

skoku. Počátky skoku dalekého sahají do antiky, kde byl součástí antického pětiboje. Je

též jednou z disciplín desetiboje a sedmiboje.

Toto téma jsme zvolili proto, že jsem se atletice konkrétně skoku dalekému

věnovala sama řadu let. Po určitém období jsem změnila trenéra a tím i styl tréninku.

V této práci bychom chtěli podat přehled o mé tréninkové činnosti během dvou let

studia na FTVS, analyzovat jednotlivá období tréninkového procesu a zhodnotit vlastní

vývoj výkonu. Dále porovnat tréninkovou činnost skokanky pod vedením dvou různých

trenérů, zhodnotit dopad změny tréninku na výkonnost a zdravotní stav. Chtěli bychom

tak ukázat, jaký charakter může mít trénink v jednotlivých obdobích ročního

tréninkového cyklu, jaké prostředky lze v tréninku využívat a do kterého období

tréninkového cyklu je zařazovat. Dále pak ukázat shodnost či rozdílnost tréninku obou

trenérů. V neposlední řadě bychom chtěli upozornit na důležitost kvalitativního

posouzení tréninkového procesu.

Tato diplomová práce navazuje na práci bakalářskou, v níž jsme se zabývali

analýzou sportovní přípravy skokanky do dálky během tříletého období

vysokoškolského studia. Lze zde tedy nalézt data, která se shodují v obou pracích.

Jedná se především o výsledky jednotlivých závodů a činnost, která předcházela

analyzovanému období.
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2. Teoretická východiska

2.1 Charakteristika sportovního tréninku

Podle Choutky a Dovalila (2002) probíhá sportovní trénink jako komplexní

proces. Teoretické vysvětlení podstaty tréninku, které má usnadnit jeho praktické

zvládnutí, musí směřovat k poznání příčin, které vedou ke změnám sportovní

výkonnosti. Sportovní trénink je nutné posuzovat jako jistý druh biologicko-sociální

adaptace, tzn. pojímat ho jako:

- proces morfologicko-funkční adaptace,

- proces motorického učení,

- proces psychosociální interakce.

Sportovní trénink jako proces morfologicko-funkční adaptace

Ovlivňování trénovanosti a v jejím důsledku zvýšení sportovní výkonnosti

předpokládá dosažení řady změn na úrovni buněčné i systémové např. zvýšení

energetického potenciálu, rozvoj fyziologických funkcí, zdokonalení koordinace

činnosti. Tyto změny lze vysvětlit pomocí pojmů homeostáza, stres, adaptace a jejich

vzájemných vztahů. (Dovalil, 2002)

Seliger a Vinařický (1970) definují homeostázu jako udržení stálosti vnitřního

prostředí organismu. Podle Dovalila a kol. (2002) homeostáza podléhá působení

četných podnětů, které ji mohou vychýlit či narušit. Při větším vychýlení je vyrovnání

obtížné a dochází k prohlubujícímu se porušení rovnovážného stavu, který se označuje

jako stres. Podle Seligera a Vinařického (1970) se v životě setkáváme se změnami o

různé intenzitě, které jsou pro organismus závažné. Tyto změny se nazývají zátěž, stres.

Dovalil (2002) chápe stres jako mobilizaci různých funkcí organismu člověka. Změny

se projevují vzestupem dýchání, srdeční a oběhové činnosti, zesíleným transportem

energetických zdrojů, zvýšením svalového napětí apod. Tato reakce nastává při

působení podnětu, tzv. stresoru. Stresorem mohou být např. klimatické vlivy, chemické

vlivy, vlivy psychické povahy. Podobně člověk reaguje na fyzickou zátěž. Při

opakovaném zvládání stresových situací dochází k řadě změn, které znamenají, že

reakce na daný podnět slábnou. Postupně je tak dosaženo stavu přizpůsobení, adaptace.
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Jde o změny umožňující lepší zvládnutí stresu, pokud znovu nastane. Tyto změny se

projevují v mnoha systémech i úrovních. Vlivem opakovaných podnětů se mění

odpověď organismu, orgány reagují rychleji, přizpůsobování je dokonalejší, zvyšuje se

energetický potenciál atp. Ve sportu je adaptace základem vyšší úrovně trénovanosti.

Lidský organismus se adaptuje na větší narušení homeostázy a je tak schopen vyššího

výkonu.

Sportovní trénink jako proces motorického učení

Osvojování, zdokonalování a stabilizace dovedností jsou v tréninku zcela zásadní.

V tomto smyslu musí být trénink chápán jako zvláštní proces učení, svým zaměřením

proces motorického učení. Cílem motorického učení je vytvářet, zpevňovat a

stabilizovat konkrétní struktury řídicích a regulačních mechanismů pohybového jednání

sportovce. Nervová soustava přijímá, zpracovává, uchovává informace z vnějšího i

vnitřního prostředí a podle potřeby je nasměruje k provedení příslušné pohybové

činnosti. (Choutka, 2002)

Sportovní trénink jako proces psychosociální interakce

Chování sportovce má jak individuální, tak společenskou dimenzi, proto lze o

tréninku hovořit též jako o procesu psychosociální interakce, tj. formování psychiky

člověka a jeho chování v síti společenských vztahů. Sport formuje potřebné vlastnosti a

zároveň psychika má vliv na průběh a výsledky sportovní činnosti. (Dovalil, Choutka,

Svoboda, 2002)

2.2 Charakteristika skoku dalekého

Skok daleký je jednou z nejstarších atletických disciplín. Počátky sahají až do

starověkého Řecka. Od roku 708 před naším letopočtem byl součástí pětiboje na

antických hrách. (Kössl, Štumbauer, Waic, 2004)

Je to souhrn pohybů od vyběhnutí ze značky přes rytmicky utvářený, maximálně

rychlý rozběh, přípravu k odrazu, odraz, vzlet pod optimálním úhlem a práci paží a

nohou ve vzduchu k doskoku. Výkon závisí především na rychlosti rozběhu a

schopnosti odrazit se z této rychlosti. (Brož, 1976)
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Skok daleký je rychlostně silová disciplína. Gemov (1984) uvádí rychlost a sílu

jako dvojici nejdůležitějších pohybových schopností dálkaře. K racionálnímu využití

těchto schopností je nutné mít dokonalou techniku.

2.3 Technika skoku dalekého

Při rozboru techniky skoku nalezneme v literatuře většinou popis fází: rozběh,

odraz, let a doskok. Správnější je však podle Vaculy (1977) popisovat techniku rozběhu

a odrazu společně, stejně jako techniku letu a doskoku, neboť tyto fáze spolu technicky

a funkčně velmi úzce souvisejí. Rozběh a odraz jsou vedoucími a určujícími složkami,

let a doskok jsou složkami následnými, které určují výkon druhotně. Tellez a Jamesová


[…]


jsem opět dokázala překonat tuto hranici a dosavadní halový nejlepší výkon posunout

na 604 cm. V hlavní sezóně jsme výkonnost porovnat nemohli, jelikož již probíhaly

zdravotní problémy. Z toho důvodu jsem se nadále nemohla věnovat tréninku a

absolvovat další závody. Na základě těchto skutečností jsme usoudili, že změna

tréninku měla na samotnou výkonnost pozitivní vliv.

Dalším zkoumaným faktorem byly zdravotní komplikace v sezóně 2009 / 2010.

Příčiny shledáváme především v nadměrném zatěžování organismu, které v této sezóně

gradovalo. Značný vliv na zdravotní problémy měla též dlouhodobá nedostatečná

regenerace a hlavně výživa, které bylo věnováno nejméně pozornosti.

Poslední otázkou zůstává důvod předčasného ukončení sportovní kariéry. Největší

podíl na konci sportovní činnosti měly zajisté dlouhodobé a vleklé bolesti kolene, které

vyústily do zánětu tíhového váčku. Jak jsme již výše uvedli, tento problém souvisel

s nadměrným zatěžováním organismu. V důsledku dlouhodobé nedostatečné výživy se
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po odeznění zánětu nepodařilo vrátit do tréninkového procesu a zdravotní komplikace

přetrvávaly ještě dlouho po ukončení kariéry.

V průběhu sportovní přípravy spatřujeme též rezervy v psychologické přípravě.

Psychický stav byl dlouhodobě narušen a to především množstvím zranění, odchodem

trenéra a v neposlední řadě též nahromaděným stresem spojeným s náročným

vysokoškolským studiem. Nevyrovnaná psychika ovlivnila mnoho závodů a často

přispívala k poklesu výkonnosti.

Záměrem této práce bylo též upozornit na důležitost kvalitativního posouzení

tréninkového procesu. Sportovní příprava je často ovlivňována okolnostmi, jako je

např.: zranění, psychický stav, rodinné zázemí, tréninkové podmínky aj., které nelze

vyjádřit jako kvantitativní data. Přesto je však důležité těmto okolnostem věnovat

dostatečnou pozornost, jelikož též značně ovlivňují tréninkový proces a výkonnost

sportovce.
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Příloha č. 1: tabulky

Tabulka č. 10: Přehled výkonů v roce 2009

Datum Typ soutěže Výkon Umístění

5. 1. 2009 Akademické MČR 570 cm 2.

16. 1. 2009 veřejné závody 581 cm 3.

20. 1. 2009 veřejné závody 585 cm 1.

31. 1. 2009 Přebor Prahy 591 cm 1.

3. 2. 2009 veřejné závody 585 cm 1.

22. 2. 2009 MČR mužů a žen 580 cm 7.

16. 5. 2009 Přebor Prahy 600 cm 2.

24. 5. 2009 extraliga 610 cm 6.

1. 6. 2009 veřejné závody 593 cm 1.

6. 6. 2009 extraliga 598 cm 5.

12. 6. 2009 mezinárodní mítink 587 cm 7.

16. 6. 2009 České akademické hry 603 cm 1.

27. 6. 2009 MČR mužů a žen 608 cm 2.

5. 7. 2009 extraliga 609 cm 6.

8. 7. 2009 veřejné závody 591 cm 1.

29. 8. 2009 MČR družstev 601 cm 4.

2. 9. 2009 Velká cena Pardubic 593 cm 4.

6. 9. 2009 Cena města Pacova 605 cm 1.

Tabulka č. 11: Přehled výkonů v roce 2010

Datum Typ soutěže Výkon Umístění

11. 1. 2010 Akademické MČR 596 cm 1.

19. 1. 2010 veřejné závody 585 cm 1.

26. 1. 2010 Veřejné závody 578 cm 2.

30. 1. 2010 Přebor Prahy 570 cm 1.

7. 2. 2010 Grand Prix Olymp 592 cm 3.

13. 2. 2010 Mistrovství západních Čech 576 cm 1.

17. 2. 2010 Zimní pražská tyčka 604 cm 3.

28. 2. 2010 MČR mužů a žen 584 cm 6.

Tabulka č. 12: Vybrané OTU a STU v zimním přípravném a zimním závodním období

Tréninkový ukazatel
Sezóna

2008/2009

Sezóna

2009/2010

Počet dnů zatížení 98 114

Počet jednotek zatížení 98 130

Počet závodů/počet startů 7/12 8/9

Celkový čas zatížení 132 h 185 h

Regenerace 11 h 19 h

Technika skoku dalekého (tréninkové a závodní

skoky, skoky z krátkého i dlouhého rozběhu)
81 98

Technická a imitační cvičení 100 25

Odrazy / z toho amortizační odrazy 2758 / 155 5985 / 343

Počet tréninků zaměřených na silovou přípravu 20 27

Tabulka č. 13: Výkony ve vybraných testech dosažené v posledních 2 letech tréninku

Kontrolní test Dosažený výkon

50 m 6, 29 s

60 m 7, 75 s

100 m 12, 95 s

120 m 15, 1 s

150 m 19, 9 s

Skok daleký z místa 2, 55 m

Pětiskok z místa 13, 44 m

Desetiskok z místa 27, 97 m

Pětiskok z 10 náběhových kroků 18, 16 m

Hod koulí (3 kg) obouruč vzad 16, 28 m

Přemístění 65 kg

Bench-press 55 kg

Příloha č. 2: grafy

Graf č. 1: Výkony v hale v roce 2009
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Graf č. 2: Výkony na dráze v roce 2009
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Graf č. 3: Výkony v hale v roce 2010

565

570

575

580

585

590

595

600

605

610

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

vý
ko

n
y

v
cm

počet startů

Graf č. 4: Vývoj nejlepšího výkonu 2001 – 2010
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