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 Diplomantka navázala na výsledky vlastní bakalářské práce (dále BP) z roku

2010, kde analyzovala svůj víceletý trénink spolu s výkonnostním vývojem a především

příčiny nepředpokládané výkonnostní stagnace.

Požadavky diplomového úkolu – zhodnotit vlastní trénink a výkonnostní vývoj

ve dvou ročních cyklech – studentka splnila, zadání zpracovávala samostatně podle

dohodnutého harmonogramu, obsah i forma odpovídá požadavkům na diplomové práce.

Teoretickou část uspořádala přehledně a věcně, ve srovnání s BP je zde patrný

hlubší vhled do struktury tréninku a výkonu, zvýšená pozornost je věnována zdravotním

aspektům a zraněním ve sportovní přípravě.

Ve výsledcích je nastíněn podle podkladů z BP dlouhodobý výkonnostní vývoj

a charakter sportovní přípravy, především však je zde detailní autoanalytický náhled na složité

závěrečné dvouleté období sportovní kariéry.

Autorka v diskuzní části racionálně a už s nadhledem shrnula výsledky

předčasně ukončené sportovní dráhy, realisticky naznačila nenaplněné možnosti dalšího

sportovního růstu a poodhalila psychologické aspekty trojúhelníku: trénink – zranění –

studium.

Celkově diplomantka prokázala dobrý vhled do zkoumané problematiky,

doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
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